- 1 -

甘 肃 省 教 育 厅

甘肃省教育厅关于做好 2023 年
中小学教材培训工作的通知

各市（州）教育局，兰州新区教体局，东风场区教育处，厅直

属中小学校，有关教材出版单位：

为深入学习贯彻党的二十大精神，全面落实立德树人根本

任务，增强广大教师理解、使用教材的能力，实施好国家课程，

推进我省高质量教育体系建设，现就 2023 年全省中小学教材

培训工作有关事项通知如下。

一、培训范围

2023 年重点开展全省普通高中新课程新教材培训，确保

2023 年秋季学期高一年级各学科任课教师和 2021 年以来未参

加过新教材培训的高中任课教师全员参加培训。义务教育阶段

教材原则上不组织培训，确有需要的，由教材出版单位向省教

育厅报送培训方案并说明原因后，由省教育厅统筹安排。

二、培训时间

2023 年 5 月至 11 月。普通高中各学科具体安排见附件。

- 2 -

三、培训组织

各地教育行政部门要切实加强教材培训工作的组织领导。

要明确教材培训工作的负责部门和人员，做好本地培训工作的

统筹协调，严格选派参训教师，确保应参训教师全覆盖。要切

实强化培训全过程监管，防止搞形式、走过场，确保培训质量；

各教材出版单位要会同各地教育行政部门，精心策划、密切协

作，具体组织实施好培训工作。要合理安排培训任务和工作进

程，选好培训专家，创新培训方法，提高培训质量；培训结束

后，要开展教材培训回访工作，听取一线教师、学生和家长建

议。

省教育厅将组织对各地、各出版单位教材培训工作实施情

况进行专项督查和评估。评估结果将作为评价各地工作、各出

版单位教材售后服务水平以及今后教材选用的重要依据。

四、有关要求

（一）请市（州）教育行政部门于 6月上旬前将教材培训

负责部门和联系人报送至指定邮箱，并与各相关教材出版单位

主动联系教材培训具体事宜。

（二）各教材出版单位培训安排、报名表、注册码等请登

陆甘肃省基础教育课程教材网（https://www.ctcgs.cn）查询

和下载。

（三）培训要严格执行中央八项规定等有关要求，节俭办

会。参训教师住宿费、往返交通费由派出单位报销，其他费用

由教材出版部门承担。

- 3 -

（四）培训结束后，各市（州）教育行政部门要对 2021

年新教材培训以来至2023年 11月底未参加过一次教材培训的

各学科教师数进行统计，报送至指定邮箱。同时将各教材出版

单位的组织实施情况及存在的问题和建议一并上报；各出版单

位要对教材培训与服务工作进行全面总结，梳理经验成效，查

找问题不足，提出改进措施，形成书面报告，加盖单位公章后，

于 12 月 8 日前以 PDF 格式报送至指定邮箱。

省教育厅教材处联系人：赵昕宇

电话：0931-8823592

电子邮箱：gssjytjcc@126.com

省课程教材中心联系人：田永丰

电话：0931-8584105

附件：甘肃省 2023 年普通高中新教材培训安排表

甘肃省教育厅

2023 年 5 月 31 日

（主动公开）

mailto:549868869@qq.com